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politiske og økonomiske interesse. Og derfor er 
regeringens mål også fortsat, at der holdes folke- 
afstemning om de danske undtagelser på et tids- 
punkt, hvor det giver mening, det vil sige når to 
grundlæggende betingelser er opfyldt. 

For det første skal der være klarhed over ram- 
merne for samarbejdet i EU. For det andet skal 
der være et bredt og solidt flertal bag synspunk- 
tet i Danmark, i Folketinget. Jeg vil inden som- 
merferien indkalde partierne til et møde om 
europapolitikken. 

Lad mig så til sidst minde om, at vi i næste 
uge skal til stemmeurnerne. Jeg vil gerne opfor- 
dre alle til at stemme både til europaparlaments- 
valget og til folkeafstemningen om ændring af 
tronfølgeloven. Begge afstemninger er den 7. ju- 
ni, dvs. søndag 8 dage. 

Der står jo et samlet Folketing bag forslaget 
om at ændre tronfølgeloven -  et forslag som sik- 
rer fuld ligestilling mellem prinser og prinsesser 
i retten til at arve tronen. Grundloven kræver, at 
et flertal og mindst fire ud af ti af alle stemmebe- 
rettigede stemmer ja. Hvis for mange bliver 
hjemme i haven på det, der forhåbentlig bliver 
en dejlig sommersøndag, så vil vi fortsat være 
det eneste skandinaviske land uden ligestilling i 
retten til at arve tronen. Derfor er der en stærk 
opfordring om at møde op og stemme. 

En anden vigtig afstemning har fundet sted. 
Den fandt sted i Grønland den 25. november 
sidste år, hvor grønlænderne stemte klart ja til 
den nye selvstyreordning. Jeg glæder mig til at 
komme til Grønland og deltage i fejringen den 
21. juni. Sammen med den færøske overtagelses- 
lov og fuldmagterne til Færøerne på udenrigs- 
området fra 2005 har vi nu et tidssvarende 
grundlag for hele rigsfællesskabet. Jeg ser frem 
til en fortsættelse af det gode samarbejde -  både 
med Grønland og med Færøerne. 

Jo, det har været et udfordrende år for Dan- 
mark. Men én ting er sikker: Der kommer også 
til at ligge store udfordringer foran os. Og jeg ser 
frem til et godt samarbejde her i Folketinget om 
de mange vigtige opgaver. 

Kl. 09:42 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til statsministeren for besvarelse. Så er for- 
handlingen i gang, og det er Venstres ordfører, 
hr. Peter Christensen. 

Kl. 09:42 
(Ordfører for forespørgerne) 
Peter Christensen (V): 
Tak til statsministeren for redegørelsen. Set fra 
Venstres perspektiv er der et helt altoverskyg- 
gende tema: den internationale økonomiske kri- 
se. 

Verden er blevet ramt af en økonomisk krise, 
og det påvirker naturligvis også Danmark som 
en lille åben økonomi. Vi er ikke selvforsynende 
som Nordkorea og har absolut heller ingen am- 
bitioner om at blive det. Vi har tværtimod valgt 
at indgå i den internationale arbejdsdeling. Vi 
har valgt at handle over grænser og drage gavn 
af globaliseringens muligheder og nyde den vel- 
stand, som globaliseringen skaber. Den model er 
ikke ny for Danmark. Den har tjent os godt i 
mere end hundrede år. Men når verden er ramt 
af steppebrand, fyger der naturligvis gløder ind 
hos os, også selv om vi har opbygget nogle gode 
brandbælter til at beskytte os i kraft af vores lave 
offentlige gæld og vores fornuftige og ansvarli- 
ge økonomiske politik i de forgangne år. 

I 1980'erne og 1990'erne blev dansk økonomi 
gang på gang slået i gulvet, fordi vi var så dår- 
ligt rustet til datidens kriser. Sådan er det hel- 
digvis ikke denne gang. Vi har brugt de gode ti- 
der til at spare op til de dårlige. Siden vi kom til i 
2001 og op til 2008, har denne regering nedbragt 
statens gæld med mere end 300 mia. kr. 

De 7 år, der er gået, er blevet brugt til at op- 
bygge en reserve. Regeringen har beslutsomt og 
målrettet sat ind over for krisen i det forgangne 
folketingsår. I kraft af en bankpakke og en kre- 
ditpakke har regeringen sikret, at de finansielle 
strømme ikke er frosset til. I Venstre er vi glade 
for, at såvel bankpakken som ,kreditpakkén kom 
på plads med brede flertal. Det tyder på, at de 
fleste partier i Folketinget har været bevidste om 
situationens alvor med stigende arbejdsløshed 
og faldende vækst. 

Den økonomiske situation er særdeles be- 
kymrende. Og i Venstre er vi parat til at gøre, 
hvad der skal til for at bekæmpe krisen. Vi vil 
ikke hvile, før der igen er vækst i dansk økono- 
mi. Nogle er ganske vist begyndt at glæde sig 
over svagt stigende aktiekurser i de seneste må- 
neder. Men det er alt, alt for tidligt at aflyse kri- 
sen -  tværtimod. Krisen tegner til at vare en rum 
tid endnu. Vi kommer til at se stigende arbejds- 
løshed i mange måneder frem. Vi kommer til at 
se underskud på de offentlige finanser igen. 

I Venstre vil vi ikke foregøgle danskerne, at 
det bliver en bagatel at komme igennem krisen. 


